committat inlicitum.

1v. Si ingenuus cum servo alieno faciat furtum.

V. Si dominus cum servo suo faciat furtum.

VI. Si servus alienus suadeatur ad inlicita facienda

VII. Dc bis ui cum furious conscii fuerint. '
VIII. Si de /qure quis nesciens comparaneriL

IX. Si de fure quis coqnitus comparaveriL

X. De pecuniaa et regis rebus furto sublatis.

XI. De linlinabulis furatis.

XII. De instrumentis molini furatis.

XIII. De damno furtis

XIV. lit fur capt-us perducatur ad iudicem , et ut inge

~ mtus cum servo faciens furtum , unam compositio

nem exsolvat.

XV. Si fur gladio se vindicans occidatur.

XVI. Si fur nocturnus, dum capiturp occidatur.

XVII. De male tractatis, et indebite contractis rebus, et

ut tantum de illa re compositio fiat, quæ fuerit

ablata.

XVIII. De his, quæ a diversis " nau/ra iis rapiunlur.

XIX. De hereditate , et successoribus ‘° finis

l Tolet.-goth. S. J. R. et Legion. Antiqua.

’ Legion. et Lind. ut

3 Tolet.-golk. patrocinium suum, aut regiæ potestalis, ôzc.
‘ Lind. iudici.A Legion.V iudici denuntict

s Legion. de proprietate, vel indicis facultate /

__ ° Legion. Quod si rerum causa est: et si ingenuus est, cum

mfamio novemeuplam. Lind. Quod si rci causa est: si ingenuus

est, cum infamia novemcuplam

l Legion. Card. et S..I.R. Antiqua. TeleL-golh. Fls. Cnds. Rex.

‘ Legion. indicator

° TeleL-goth. Card. S. J. R. et Lind. comprobatur

1° Legion. Fls. Res. B. ToleL-golh. Fls. Cnds. Rex.

‘1 S. J. B. Si innocens in quocumque crimine aecusatur, aut

aecusator, si non probaverit quæ dixit, pænam et damna suscipiat

‘2 Legion. et ante ipsum . . . . causam discutial

'3 TeleL-golh. Legion. el J. S. R. FURATIS

1‘ Legion. et Lind. se quærere dicit

‘5 Lind. qui adversis, et iisdem cerbis in lege.

‘6 Legion. ct Lind. successionihus, et etiam in lege hoc mo

do scriplum est. -

LIBER VII. TITUL. II. '77

XX. De his, qui lures, aut reos captos excusserint.

XXI. Si servus domino, vel conserva suo fecerit ƒurtum.

I. ‘ U! erponat quid quærit , qui rem furtivam requi

rere elicit.

ui rem furtivam requirit, quid quærat iudici occulte

debet exponere , ut ostendat per manifesta signa quid

perdidit; ne veritas ignoratur , si non evidentia signa

monstraveriL

ll. Antique. z Si servus ante datam, seu post datam

libertatem faciat furlum.

Si quis in servitio constitutus furtum admiserity et postea

a domino suo fuerit manumissus, illa, quæ antea commi

serat ’ , ad damnum domini non pcrtineant, sed ipse, si

cut servos, pænam vel damnum legibus suscipiat consti

tutum, quia inlicita perpetrasse dinoscitur. Quod si post

libertatem datam hoc fecerit, ita utservus compositionem,

ct C. ‘ flagella suscipiat. Quod si tale factum non fue

rit, propter quod servituti tradatur , in libertate accepta

nihilominus permaneat.

lll. Antiqua. 5 Si servus ad aliam dominum transiens,

quodcumque com-mittet inlicztum.

Si servus ‘ dum ad alium dominum transit, aliquid

de rebus prioris domini involaverit, aut abstulerit, seu

quodcumque damnosum alicui intulerit , dum pro crimi

ne cupiditatis cupit addici, discutiatur a iudice: et si id

crimen admisisse convincitur , posterior dominus , si vo

luerit, pro servo damnum compositionis exsolvaL certe ,

si noluerit, sorvus secundum criminis qualitatem tradatur

ad pcenam

IV. 7 Si ingenuus cum servo alieno faciat furtum

Si quis ingenuus cum servo alieno in aliquo crimine in

ventus fuerit, aut furtum forsitan faciant, vel aliquid ra

plant, aut inlicita quæcumque committant; secundum su

periorem legem medietatem eiusdem compositionis exsol

vant , ita ut ambo publice fustigentur. Et si noluerit do

minus pro servo satisfacere, ipsum servum pro composi

tione tradere non moretur. Quod si capitalia forte com

miserinty simul servus cum ingenuo morte damnetur.

v. Antiqua. ° Si dominus cum servo suo faciat furtum

Si dominus cum servo suo ad furtum faciendum ierit,

hanc compositionem non servum , sed dominum implere

iubemus: ita tamen ut dominus iuxta legcs c. flagellis

publice fustigetur. Servus autem ideo erit indemnis, quia

domini iubentis obedivit imperiis.

VI. Antiqua. ° Si servus alienus suadcatur ad inlicita

facienda.

Si quis servum alienum ad furtum faciendum, aut alias

quascumque res inlicitas committendasp vel etiam adver

xm infra quod tempus fur captus iudici præsentari iu

betur.

XXIII. Si furtive alienus quadrupes occidalur.

sus seipsum fortasse persuaserit, ut domino eius perditio

nem exhibeat , quod facilius eum per malam et iniquam

persuasionem ad suum servitium fraudulenter addicat , et

fraus ipsa iudicis fuerit investigatione detecta: dominus

servi nec servum perdat, nec ullam calumniam pertimes

cat: sed ipse cuius oonludio vel suasione servus crimen

admiserat, ut eum sibi per aliquam occasionem ad servi

tium potuisset addicereg ipse eius servi domino quantum

ille involaverit , aut quantum culpabilem rem admiserit ,

septuplam compositionem implere cogatur. lpse autem ser

vus in conventu publice G. flagella suscipiaty pro eo quod

dominum suum despiciens , insidianti consenserat; et sic

postmodum domino suo reddatur.

VII. Antiqua. '° Dehz's qui cum [uribus conscii fuerint.

Non solum ille qui furtum recem, sed etiam etquicum

que conscius fuerit, vel furtim ablata sciens susceperit ,

in numero furantium habeatur , et simili vindictæ subia

ceat.

VIII. PLmus Bncnsvmrus Rex ".

Si de fure quis nesciens comparaverit.

Universam rem nulli ingenuo liceat de incognito homi

ne comparare , nisi certe fidoiussorem adhibeat cui credi

possit, ut excusatio ignorantiæ auferatur. Quod si aliter

feceriti qui comparaverit , a iudice districtus auctorem

præsentet infra tempus sufficienter a iudice constitutum 4’.

Quem si non potuerit invenire, adprobet se aut sacramen

to aut testibus innocentem, quod eum furem nescierit, et

quod apud eum cognoscitur, accepta pretii medietatca res

tituatz atque ambo datis invicem sacramentis promittant,

quod furem fideliter quærant. Quod si fur omnino inve

niri nequiverit, rem tantumdem 1‘, quæ empta est, do

mino rei emptor ex integritate reformet. Si vero dominus

rei furem noverit, et cum publicare noluorit, rem ex to—

to amittat, quam emptor quiete possideat Haze et de ser

vis forma servabitur.

IX. Anliqua. “ Si de fure quis coqnitus comparaverit.

Si quis rem furtivam sciens a fure comparaverit, ille ,

qui emit, suum repræsentet '5 auctorem , et postea tan

quam fur componere non moretur. Si vero furem non in

veneritt duplam compositionem quæ a furibus debeturt

exsolvatz quia apparet illum furi esse similem , qui rem

furtivam sciens comparasse cognoscitur. Quod si servus

hoc fecerit. aut medietatem compositionis de ingenuis per

solvat, aut hunc serviturum dominus tradat.

l

x. Antiqua. De pecunia, et regis rebus furto sublatis.

Si quis de thesauris publicis pecuniam, aut aliquid re

rum involavorit, vel in usus suos transtulerit, in novem

cuplum eam restituat.

Í Legion. et S. J. R. Antiqua. Tolet.-goth. Antiqua noviter.

2 TeleL-golb. R. R.

3 Lind. admiserat

‘ Legion. Card. TeleL-goth. et S. J. B. compositioncm, et

flagella

-" ToIcI.-golh. et S. J. B. legis et auctorem et inscriplionem

omilhmt.

° Legion. servus ad alium dominum transiens

7 Legion. Card. et S. J. R. Anliqua.

' ToIeL-goth. nec auctore-ms nec inscriptioncm tegis refert.

9 TeleL-goth. et S. J. B. aucíorem, et inscriptionem legis

non exhibenl.

1° Tolet.-goth. et S. J. R. Fls. Cids. Rex.

u Legion. Antiqua. ToleL—golh. auctoris nomen, et insert

ptioncm legis silentio pmlerii.

12 Card. et Lind. constitutum. Et si fur ipse habuerit unde com

positionem exsolvat, integram aut similem rem domino rei sar

ciatz possideat emptoro si conscius fraudis non invenitur, secu- -

re quod emit, vel si dominus voluerit, rem furatam sibi recti

piat, et furem cum omni compositione furti tradat emptorL Sl

autem non habuerit fur unde , sicut dictum est, composrtionem

domino aut emptori exsolvat, legibus institutus teneatur modus.

Quem si non potuerit 8:0.

U Legion. ct Lind. tantum

“ ToleL-golh. legis auclbris, et inscriptionis non meminit.

Lind. Fls. Rods. Rex.

'5 Lingl. præsentet

M.L. Tom. I. ao
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XI. Antiqua. De tintinnabulis furatis.

Si quis tintinnabulum im'olaverit ‘ de iumento vel de

bove, solidum reddat: de vacea tremisses duos: de arie

tibus 2, vel quibuscumque pecoribus tremisses singulos

cogatur exsolvere.

XII. 3 De instrumentis molini furatis.

Si quis de molinis aliquid involaverit, quod furatum

est restituat, insuper et eomponat, sicut de aliis furtis le

ge tenetury et extra hoc C. flagella suscipiat.

XIII. Fu's. Canrs. Rex ‘.

De damno furis.

Cuiuslibet rei furtum, et quantalibet pretii æstimalione

taxatum, ab ingenua novies, a servo vero sexies, ei qui

perdidit sarcietur , et uterque reus G. flagellorum verbe

ribus coerceatur. Quad si aut ingenuo desit unde compo

nat, aut dominus componere pro servo non adnuat; per

sona , quæ se turti eontagio sordidavit, servitura rei do

mino perenniter subiacebit.

x1v. Anliqua. 5 Ut fur captus perducalur ad iudicem ,

et ut ingenuus cum servo faciens furtum unam compo

sitionem exsol-vanL

Fur, si captus fuerit, perducatur ad iudicem, ut inge—

nuus in novemcuplum sublata restituat , et extensus pu

blice coram iudice C. flagella suscipiat. Quod si non ha

buerit unde componat, careat libertate, illi serviturus cui

furtum fecerit Servus autem sexcupli compositionem co

gatur exsolvere, et eenlum flagella ante iudicem extensos

accipiat. Ipse vero in custodia a iudice teneatur , quous

que dominus eius pro eo admoneatur, ut pro servo suo

componere non moretur; aut si certe (listulerit, eum pro

erimine, cui malum lecit, tradere non moretur. ld deni

Vque in hac lege servandum est, ut si servus et ingenuus,

seu servi et ingenui, unum animal aut quameumque unam

rem pari consensu furaverint, unam compositionem exsol

vantg id est, ingenuus medietatem novemeupli , et ser

vus idem medietatem sexcupli , flagella tamen seeundum

superiorem ordinem accepturi. Nam et de maiore summa

furti, a servo et ingenuo, vel a servis et ingenuis facta ,

prædicta forma servabiturz et quemadmodum superius cons

titutum esl, ante iudicem tlagellandi sunt.

xv. Antiqua. ° Si fur gladio se cindicans occidatur.

Fur qui per diem gladio se defensare voluerit , si fue

rit occisus, mors eius nullatenus requiralur.

XVI. Antiqua. 7 Si fur nocturnus, dum capilar, occi

datur.

Fur nocturnus captus in furto, dum res furtiras secum

portare conatur, si fuerit occisusy mors eius nullo modo

vindicetur.

l Legion. tulerit

z Legion. Curd. T01et.-getlz. S. J. R. et Lind. vcrvicibus.

3 Legion. et Card. Antiqua. ToleL-geth. et S. J. R. Fls.

Cnds. Box.

‘ Legion. Antiqua. Tole!.-golh. Antiqua noviter. Lind. Fls.

Reds. Rex. t

XVII. Antiqua. ' De male tractatis et indebite contra

ctis rebus, etat tantum de illa re compositio fiat, quæ

fuerit ablata.

Si quis res, aut vestimenta aliena male tractaverit, aut

in itinere constitutum in aliquo contigerita rel furtim ei

quodcumque tuleritg non pro omni sarcina solutionem

implere cogatur, sed de hoc quod furtim abstulit, vel ma

le tractavity secundum leges componere non moretur.

XVIII. Antiqua. 9 De his, quæ a diversis naufragiis

rapiuntur.

Quidquid exincendio, ruína vel naufragio raptum fue

rit, et aliquis ex hoc quidquam ab aliquo susceperit sive

celaverit, in quadruplum reformare cogatur.

XIX. Antique. '° De hrercllílatc, et successoribus furis.

f Si quis furi mortuo in hzeredilatem, aut ex testamento,

aut ex sanguinis propinquitale successeritg quia crimen

cum fure deleeit, pænam quidem non suslineat, sed dam

ni satisfactionem exsolvat, quod fur si vixisset, fuerat so

luturus. Si autem maius est damnum quam hzereditas, fa

cia cessionem “. -

xx. Antiqua. l' De bis, qui furos, aut reos captos car-_

cusserinL

Si quis furem captum , aut reum alicui excusserit; si

maioris loci persona est, extensus coram iudice pro sola

præsumptione G. flagella suscipiat, et quem exeussit, re

præsentare cogatur. Quod si alter eum prehendiderit, cu-'

ius causa non est, de eadem oompositione, quam fur fa

cere potuerat , pro labore suo quartam partem accipiat.

Si autem fur inventus non fuerit, iam tune et pænam fu

ris , qui hunc excussit , perferat , et tantum de suo ipse

componat, quantum fur , quem excusserat, convictus sa

tisfacere potuerat. Si certe minor persona fuerit, et furem

repræsentaverit " , pro præsumptione sola et ipse e fla

gella suscipiat. Si autem furem invenire non potuerit, et

poenam furis et damnum ipse sustineat, quantum fur,

quem excusserat, convictus satisfacere potuerat. Nam si

præter furem alterius criminis quicumque reum excusse

rit, similiter C.. flagella extensus aceipiat, et si eum in

venire vel præsentare nequiverit , eidem continuo vindi

ctæ subiaceat, quam reum illum, qui excussus est, lega

lis sanctio pati demonstrat “. Si vero servus domino nes

eieute , ista commiserit, pro przrsumplione sola CC. fla

gella suscipiat, et quem cxcussit præsentet. Quem si non

præsentaveritt dominus eius, si voluerit, pro eo summam

compositionis exsolvatz quod si componere noluerit, iux

ta crimen admissum , servum aut pro damno, aut pro

supplicio tradat.

XXI. Antiqua. '5 Si servus domino eel conserve suo fiz

cerit furlum.

Si servus domino suo vel conservo aliquid involaverit,

in domini potestate consistat quid de eo facere velits nec

index se in hac re admisceat, nisi dominus servi fortasse

voluerit

5 Legion. auctorem et inscriptioncm legis prwlermitlit. Tolet.~

goth. Antiqua noviter. Lind. Fls. gls. Reds. Rex.

s Legion. et Tolet.-goth. ncc auctorem legis indicam, nee in

scriplionem referunl.

" Legion. Card. Tolel.-goth. et S. J. B. aucloris, et inscri

plionis legis obliviscuntur. ~

' Legion. omissum legis auctorem et inscriptioncm relinquiL

9 Tolel.-golh. et S. J. R. auctorem et inscriptioncm non er

hibenl.

'° ToleL-geth. Fls. Cnds.

u ToleL-goth. et S. J. R. cessionem1 quantum de hæredita

te invenerit.

n Lind. Fls. gls. Reds. Rex.

13 Lind. præsentaverit

“ Card. demonstrat. De vindicta vero soluta a præsumptore

aut reo, ut ãiximus, alter qui cepit, quartam partem accipiat.

Si vero &c. _

‘5 Tolet.-gelh. et S. J. B. auctoris non meminere, et inscri

ptio-nem omittunt.

LIBER VII. TITUL. II.

XXII. .\uliqua. ' In/ru quod lempus /ur caplus 2 iii

dici prtesenlari iubelur.

Si quis fnrem, aut quemcumque reum comprehenderit,

statim perducat ad iudicem. Cwlerum sute domni amplius

quam una die aut nocte eum retinere non audeat. Si quis

contra hoc l'ecerit, quinque solidos pro sola praesnmptio

ne iudiei cogatur exsolvere. Et si servus hoc sine cons

cientia domíní sui fecerit , C. flagella suscipiat. Si vero

servus cum domíní voluntate id commiserit, compositio

redundet ad dominnm. Ita ut sí honestioris loci persona

est, X. solidos iudici cogatur exsolvere , ex quibus me

dietatem sibi index usurpet, et aliam medietatem illi det,

qui damnum noscílur perlulisse.

XXIII. Fmvitrs Rnfzrsuxrus Rex 3.

Si /urlice alienus qiqu/'upes occidalur.

Si quis caballum aliennm, aut bovem , vel quodlibet

animalíum genus nocte, aut occulte occidisse convincitur,

novemcuplí compositionem dare cogatur. Qnod si convin

ci non potuerit quod talia feccrit, sacramenta evidentissi

me dabit. Si >vero hoc servus, immittente domino, com

miserit, et ex hoc manilcstis indiciis invenitur , dominus

servi tanquam Iur novemcuplí compositionem implere *

cogatur. Quod si servus non convincitur, inscribatur, et

quum inventus fucrit talia commisisse, aut sexcuplum red~

dat, autcui damnum fecit, ipse serviturus subiaceat. Quod

si innox fuerit inventus , inxta quod aliis lcgibus est de

cretum, satisfaciat petitor domino servi.

Ill. TITULUS DE USURPATORIBUS, ET PLAGIATORIBUS MANCIPIORUM..

FLAVIUS GLORIOSUS RECESVINTUS REX.

I. Si quis mancipíum aliennm usurpet.

II. Si servum vel ancillam ingenuus plagiasse (lclegilnr.

III. Dc ingenuorum filiis plagialis.

l. S Si quis mancipíum aliennm usurpet “.

uicnmque ingenuns mancipíum usurpaverit aliennm,

eiusdem meriti mancipíum alternm cum eo compclla

tnr domino relormare. Si vero servus hoc fecerit , ipsum

mancipíum domino reddat, et C. tlagella suscipiat. Quod

si usurpalum mancipíum prcesens 1 non fuerit, dominus

servi eiusdem meriti mancipíum illi domino det, qui man

cipinm amisit , donec qui ablatus est, restituatnr: et sic

ille ' , qui pro eo dalus fucrat, serviturus domino refor

metur.

II. FLAvrus ReceserrUs Rex. °.

Si servum vel ancillam ingenuus plagiasse delegitur.

Si quis ingenuns servum aliennm vel ancillam plagia

verit, quatuor servos aut ancillas domino vel domina: re

formare cogatur, ct centum flagcllis publice verbcrelur.

Quod si non habuerit unde componat, ipse subiaccat scr

vituli.

Ill. Antiqua. 1° De ingenuorum filiis plagialis.

Qui tilium ant filiam alicuins ingenui vel íngenuze pla

giaverit , aut sollícilaverit, et in populos nostros, vel in

alias regiones transferrí fecerit: huius sceleris auctor pa

tri aut matri, fratríbusque, si fuerint, sive proximís pa

rcntibus in potestate tradatur , ut illi occidendí aut ven

dendi eum habeant potestatem. Aut sí voluerint , compo

sitionem homicidii ab ipso plagiatore consequantnr, id est,

solidos CCC. “, quia parcntibus venditi, aut plagiati non

Ievius esse potest, quam sí homicidium I'uisset admissum.

IV. Si servus aliennm plagiaverit servum.

V. Si servus ingenuiun plagzaveril, domino imperante.

VI. Si servus tngcnuzun plagzavcrit, domino nesoiente.

Quod si eum ex peregrinis ad propria “ potuerit revoca

re plagiator, GL. '3 solidos, hoc est, medietatem homi

cidii exsolvat; aut si non habuerit unde componat , ipse

subiaccat servituti.

IV. Antiqua. “ Si servus aliennm plagiacerit servum.

Si servus servum plagiaverit aliennm, domino neseien

te, servus, qui hoc fecerit, CL. flagella coram indice ex

tensus accipiat; et sic etiam postmodum qui plagiatus est

domino reformetur. Ille vero, cuius servus plagíatus fue

rat, mercedem capturm aplagiatoris domino *5 non requi

rat. Ita tamen, ut si fortasse qui plagiatus est, tarde re

periatur, plagiatoris dominus a indice districtus alium

eiusdem meriti mancipíum , aut etiam cumdem plagíato

rem ei, cuius servus aut ancilla plagiata '6 est, dare com

pellatur: tamdíu sibi serviturum , quamdin suus servus

aut ancilla ei restituatur , et ille ita postmodnm domino

suo reformetur.

V. Anliqua. '7 Si servus ingenuum plagiarerit, domino

imperante.

Si servus ingenuum plagiavcrit ex domíní inssione, ipse

dominus compositionem, quai cst de ingenuis constituta ,

compellatur implere la: ita ut dominus C. publice llagel

la suscipiat, et servum iussa domini complentcm molestia

non contingat.

VI. 1° Si servus ingenuum plagiat'eril, domino nesc-ienle.

Si servus sine conscientia 2° domini sui ingenuum pla

gíaverít, parcntibus plagiati sine aliqua dilatione tradatur,

U TeleL-golh. et Lind. quíngentos

'2 Liml. ad propriam regionem

'3 ToloL-goth. et Lind. CCL. '

“ Legion. S. J. R. Complut. et Lind. legis auclorem, cim

scri-ptionem prwlcrmitiunt.

'5 Card. domino requírat

1° Complul. plagiatus . _

"' Card. Complut. et S. J. R. auctorem, elinscriptionem non

referunt. Tolet.-goth. Antiqua noviter emendata.

ToleI.-golh. et S. J. R. Fls. gls. Recesvindus Rex.

Legion. perdncatnr ad indicem

Legion. Card. et Tolet.-got/i. Antiqua.

Legion. exsolvere

5 Tolel.-golh. S. J. R. ct Lind. Fls. Recds. Rex. Legion.

Antiqua.

° Complut. usurpaverit

'1 Card. praesentatum. Complut. inventum

9 Complul. et ille

9 Card. Fls. Chds. Rex. Legion. Complui. et S. J. Ii. An

tiqua. Tolet.-goth. legis et auclorem, et inscriptionem omittit

1° Legion. et Complut. aueloris nomen, ei legis inscripiionem

l

2

3

4

'8 Complul. exsolvere

1° Card. et Lind. Antiqua.

2° Legion. scientía

silenlio prietereuni.
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ut quod de eo facere voluerint , in eorum consistat arbi

trio. Quod si qui plagiatus est reduci potuerit, et domi

nus pro servo componere velit, libram ‘ auri pro iniu

ria ingenui 2 dabit. '

IV. TITULUS DE CUSTODIA ET SENTENTIA DAMNATORUM.

1. Si iuder pro crimine interpellatus postea contemnatur.

ll. Ut comes iudici auxilium præbeat pro comprehenden

dis in crimine accusatis.

lll. Si carcerem quis frangata aut custodi persuadeat

1v. De tollendis commodis ab his, qui in custodia reti

I. Fim'ws cLoniosns fluensvixrcs REx ‘.

Si index pro crimine interpellatus postea contemnatur 5.

Si quis pro furto ° interpellaverit iudicem, et cum con

temncns postea sine conscientia eius aliquid a reo in com

positionem acceperita pro præsnmptione sua quinque soli

dos iudici invitus exsolvat 7. Quod si hoc servus sine

conscientia domini sui feccrit, C. flagella suscipiata et do

minus servi nullam molestiam s pertimescat. Nam si cum

domini voluntate hoc fecerit, ipse dominus compositionem

superius comprehensam compellatur exsolvere.

ll. Antiqua. ° Ut comes iudici auxilium præbeat pro

comprebendendis in crimine accusans

Quotiens gotus, seu quilibet in crimine, aut in furto ,

aut in aliquo scelere accusatur, ad corripiendum eum in

dex insequatnr. Quod si forte ipse index solus eum com

prehenderc, vel distringere non potesty a comite civitatis

quærat auxilium , quum sibi solus snfiicere non possit.

Ipse tamen comes illi auxilium dare non moretury ut cri

minis reus insultare non possit. ‘

lll. Antiqua. ‘° Si carcerem quis frangati aut custodi

pers-uadeat.

Si quis carcerem fregerita aut custodi persuaserit , aut

ipse carcerarius aut custos eos qnos compeditos “ habet,

sinc iudicis iussione aliqua fraude laxarc præsumpserit ,

eamdem poenam ‘2 vel damnum, quod ipsi rei fuerant ex

cepturiy sustineanL

IV. Antiqua. u De toliendis commodis ab his, qui in

custodia retinentur.

nentur.

V. Si index criminibus /avens, criminosum absolvat.

v1. De damno iudicis criminosum indebite absolventis.

VII. Ut rens non in absconso , sed publice percipiat '

sententiam legis.

rant, nec pro absolutione eorum aliquid beneficii conse

quantur. Quos vero culpabiles in custodia dctinuerinl,

per singulos quos capiunt, singulos tremisses sibi præsu

mere non vetentur. Si vero talis sit fortasse conditio , ut ‘

illc qui captus fuerata ad solvendam compositionem rela

xeturg ipse index eamdem compositionem cogatur ‘5 im

plere. Quzn quum ad eum, cui debetur ad inlegrum, ipso

insistente pcn'cnerit, pro labore suo decimum consequa

tnr. Si quis amplius, quam nos statuimusa accipere for

tasse præsumpscriL ei cui abstulit ‘6 reddat in duplum.

V. Antiqua. '7 Si index criminibus favens, criminosum

absolvat.

Si index quolibet beneficio corruptus aliquem innocen

tem occiderit, simili morte damnelur. Si vero eum , qui

morte dignus est, criminosum absolverit, septuplum quan

tum pro eius absolutione acceperata illi, cui erat culpabi

lis, cogatur exsolvere, et de iudiciaria potestate repulsus,

infamis a sibi successore iudice distringaturi ut eum, quem

relaxavit , præsentet in iudicio , qualiter de crimine con

victus pcenam cxcipiat quam meretur.

VI. PLmus GLORIOSUS REcEsviNTUs REX ".

De damno iudicis criminosum indebite absolventis.

ludex criminoso non pareat pro patrocinio aut amicitia

alicuius Nam si faveas criminibus non vindicaverit inno

centem, et absolverit criminosumg non quidem moriatur,

aut debilitationem corporis paliatur, sed tam pro homici

dio quam pro omni negotio summam compositionis exsol

vat.

VII. Antiqua. 1’ Ut reus non in absconso , sed publice

percipiat sententiam legis.

ludex quotiens occisurus est reum, non in secretis aut

in absconsis 2“ locis, sed in conventu publice exerceat

disciplinam

Legion. et Complul. comprehensos

Card. compositionem

S. J. R. legis et auctorem , et inscriptionem prætermiltiL

Legion. Tolet.-goth. S. J. R. Complut. et Lind. catenati

›--›-n
auun

ci

ludex si aliquos in custodia detinuerity vel ii qui reos

capiunt, aut custodiendos accipiunt , ab his quos in cus

todia miserint innocentesa catenati “ nomine nihil requi

1 Card. libram auri pro iniuria dabit parentibus plagiati.

z Complut. ingenuo

3 Legion. accipiat

‘ Legion. Antiqua.

omittiL

5 Complut. Si iudex pro crimine interpellatur, et postea con

temnatur

° Card. crimine

6L " Card. exsolvat, et quod definitum est non valcat. Quod si

c.

a Card. Complut. et Lind. calumniam

9 Emilian. ToleL-goth. et Complul. legis auctorem non in

dicant, nec inscriptionem pro/erunt.

1° Card. Tolet.-goth. S. J. R. et Lind. auctorem tacent , et

inscriptionem omittunt.

ToleL-gotk. aucto-rem et inscriptionem

p 5 Legion. et Complut. compellatur. Card. compellat

5 Complut. abstulerit

" Toch-goth. Antiqua noviter. S. J. R. et Complut. nec au

ciorem, nec inscriptionem referunL

19 Legion. Antiqua. Tolet.-_r]oth. Complut. etS. J. R. aucto

ris nomen, et legis inscriptionem omittitnL _

‘9 Tolet.-goth. Complut. et S. J. R. auctorem et inscriptio—

nem legis prætermitlunt.

2° Complul. absconditis

nnn
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V. TITULUS DE FAISARIIS SCRIPTUBARUM.

I. De liis, qui regias auetorilates et prwcepliones falsa

ro presumpserint. _

II. De his, qui scripturas falsas fecerint, eel falsare ten

taverint.

III. De lu's, qui sub nomine regis aut iudicis commoni

toría falsa sive /inxerint sive detuleri-nt.

IV. De Itis, qui testamentum contra viventis voluntatem

[alsaverint, vel aperuerint.

V. De liis , qui volunlatein defuncti celare eel falsare

I. ' De liis, qui regias auctoritates et prteecptiones [al

sare priesumpserint.

Hi , qui in ' auctoritatibus nostris vel praaeeptionibus

aliquid mutaverint, diluerint 3 , subtraxerint , vel inter

posuerint, vel tempus aut diem mutaverint, sive designa

verint, et qui signum adulterinum soulpserint vel impres

serint: honestior 4 mediam 5 partem facultatum suarum

amittat, iisci commodis prol'uturam ; minor vero persona

manum perdat , per quam tantum crimen admisit. Quod

si contingat illos auditores vel iudices mori, ad quos au

dientia vel iussio destinala fuerat: aut episcopo loci ° ,

aut alio episcopo, vel iudicibus vicinis territorii illius, ubi

iussum iuerat, negotium terminare lieeat, et datam pra:

eeptionem oiferre. et eorum iudioio negotium legaliter ac

iustissime ordinare.

Il. FLAers CanAsviNrus Rex 7.

De liis, qui scripturas falsas ƒecerint, vel [alsare tenta

verint.

Si quis scripturam ialsam iecerit, aut recitaverit, vel

supposuerit sciens, vel in iudicio rotulerit, et qui veram

suppresserit, subtraxerit, disruper t, vel designaverit, aut

diluerit, quicumque signum adulterinum seulpserit, iece

rit, vel impresserit: talium scelerum rei, eorumque con

scii dum fuerint publicati, si putentiores ° sunt, quartam

partem iacultatum suarum amittant. Si vero alieno iuri °

debitam scripturam subtraxerint, aut vitiaverint, eam '°

scripturam subtraxisse, vel vitiasse coram iudice sua pro

fessione depromant, quai proiessio a testibus roborata, per

dilae vel vitialae scriptura: robur ohtineat. Quod si evi

dentissime quid scriptura continuei'it , recordari non po

tuerint; tunc ille euius scriptura fuit “, habeat licentiam

oomprohare per sacramentum suum , aut '2 , per testem

quid ipsa scriptura continuit “ evidenter, et ita datum

veridiee “ testimonium scriptura: reparei veritatem. Si

vero minor extiterit facultas eorum, quam quod aliis fa

cere conati sunt damnum; ipsi proeuldubio, cum his quze

habere videatur, eius servituti subiiciantur , eui fraudem

fecisse noscuntur. De quarta vero parte, quam dari prie

cipimus, principe ordinante vel iudice, tres portiones ille

accipiat, qui damnum pertulit, vel pati potuerat. Quarta

vero regize potestati servetur, ut quid exinde lieri debeat,

pertentant.

VI. Si quisque sibi nomen falsum imponat , aut paren

tes eel gentis mulet.

VII. De callide et fraudulenter anterioribus seriptan's

eon/eetis.

VIII. De callide et fraudulenter posterioribus seripturis

con/estis.

IX. De his, qui contra notarios publicos, ac regias ius

siones principum recilare eel seribere ausi fuerinl.

in arbítrio eius oonsistat. Humiliores sane vilioresque per

sonae, qua: talia detectae fuerint commisisse, et iuxta su

periorem ordinem conseribere debebunt professionem , et

porpetuo cui fraudem iecerint addicantur ad servitutem.

Insuper autem, tam humiles quam potentes personas cen

tenis flagellorum erunt ictibus coercendae. Quod si servi

hoc fecerint, et eos alieni iuris esse patuerit , illis consi

gnentur perenniter servituri, quibus scripturam subtraxis

se, aut celasse, vel ltesisse fuerint adprobati. Quod si iu

bentibus dominis suis talia iecerint, omno damnum redun

det ad dominum. Ita etiam et de his przeeipimus observa

ri, qui lucro suo studentes aliena testamenta, vel alias “

scripturas suppresserint, aut vitiaverint , ut his quibus

competunt, impedire aliquid possint. Et hi similiter tam

quam falsari teneantur , et iuxta qualitatem persona: su

periori damno multentur '°. Quod si de supra taxatis ca

pitulis nihil videatur accidere , id est, qui scripturam al

terius reperiatur vitiasse, disrupisse, ialsasse, celasse, vel

si quid in hac lege constitutum est, admisisse, sed sola "

negligentia, casu atque incuria suam quisque perdiderit

scripturam, vel sibi dixerit iuisse ablatam; si testis qui

in eadem scriptura subscripsit '° adhue supprestis '9 ex

isti, peripsum poterit coram iudice omnis ordo scriptura)

perditze reparari. Quod si teslem ipsum, qui in ea seri

ptura subscriptor accessit , mortuum esse constiterit '° ,

tunc si legitimi et eognitiores reperti iuerint alii testes ,

qui eamdem scripturam se dicant vidisse 2* , et omnem

textum vel firmitatem eiusdem scriptura: plenissime nos

se; similiter publica iudioum investigatione por eorum

testimonium ille qui scripturam perdidit, poterit suam re

parare, et percipere veritatem.

III. Antiqua. '2 IDe his, qui suo nomine regis aut iudi

cis commonitoria falsa sive finzrerint, sive delulermt.

Qui falsa communitoria sub nomine regis sive iudicis

neseiens protuleril, non incurrat ialsitatis invidiam “z sed

eum qui commonitorium dederit, non moretur ostendere.

Quod si eum noluerit nominare, aut quod ab eo commo

nitorium acceperit noluerit adprobare; pro qualitate per

sona: ipse reatum falsitatis incurrat, sicut superius conti

netur de his qui falsas scripturas coniecerint 2'. Quod si

ambo falsitatis conscii habeantur, ambo falsarii teneantur.

l Iblet.-goth. el S. J. R. Fls. gls. Cnds. Rex, horum la

men codieum primas addit : noviter.

1 Complut. sine

3 Lind. demerint

Complul. et Lind. persona honestior

Complut. medietatem facultatum

Complut. loci illius

Legion. adiicit: Antiqua. Complut. Cindas. Rex.

Complut. fuerint

9 Complut. viro

'° Complut. et eandem

n Complut. fuerit

'2 Legion. atque

" Complut. continebat

4.".

1* Óomplut. eoram iudiée testimonium

'5 Complut. alienas

1° Card. multentur. Iudices etiam ialsitatis quamvis auctores,

et rei índe l'uerint, ab omni damno liberi esse cognoscant, czete

ri ontem digniter se esse munerandos gaudeant. Quod si &c.

l" Complui. sua negligentia 8m.

l' Complut. subscriptor accesserit adhuc superstes est

'9 Card. Complut. el Lind. superstes

2° Card. Legion. Complut. ei Lind. contigerit

'1 Legion. vidisse vel audisse

*2 S. J. R. et Complut. auctorem etinscriptionem legis silen

tio prmlereunt.

23 Card. iniuriam

'4 Legion. et Complut. confinxerini

ML. Tom. I. 21
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IV. 1 Antiqua. 2 De bis, qui-testamentum contra ci

ventis voluntatem falsauermta cel aperuermt.

Qui viventis testamentuma aut ordinationis eius quam

cumque scripturam contra ipsius falsaverit vel aperuerit

voluntatem, ut falsarius iudicelur 3.

V. Antiqua. t De his , qui voluntatem defuncti celare,

vel falsare perlentanL

Qui defuneti celaverit voluntatem , aut in eadem ali

quid falsitatis intuleritg luerum quod forsitan iudicio tes

tatoris per ipsam scripturam fuerat habiturusa amittata il

lis quibus fraudem facere conatus est profuturumz et in

super pro falsitate ferat infamium 5. Nam si parvama aut

nullam rem exinde consequi potuisset, ut falsarius con

demnetur.

Vl. Antiqua. s Si quisque sibi nomen falsum imponatp

aut parentes vel genus mutet.

Qui sibi nomen falsum imponit " , vel genus mutat,

aut parentes iinxerit, aut aliquam imposturam feceritg

reus falsitatis habeatur.

vu PLAvws CiNrAsviNrUs Rex '_

De callidc ct frautluleuler anterioribus scripturis confe

ctis.

Quorumdam sæpe calliditas exigit, ut novæ sanctionis

constituamus edictum, dum corum nova et abhorrenda

fraudis molimina in aliorum deceptionem coneinnata co

gnoscimus Proinde quia sunt plerique tanto alios circum

.veniendi studio dediti, ut sub unius causæ nomine in mul

tis capitulis per scripturæ seriem interdum aliquos obli

gent 9; huius perpetim valituræ legis constitutione decer

nimus, ut quicumque cum alio de negotio speciali defi

niens generalem scriptis constitutionem subintroduxerit ,

atque ita circumvenerit aliquem, ut dum de una causa fit

convenientia. eallide per scripturam intexat , uude om

nem de aliis negotiis alterius vocem extinguatg vel etiam

fortasse proveniat , ut non quidem per scripturam , sed

sub aliis verbis aliud simulans quicumque aliquem dolose

ac fraudulenter in quocumque decipiat 1°, huius rei præ

sumptor et publica notetur iniamia, et ei quem circumve

nerat , manens obnoxius , eamdem, quæ de falsariis lata

est, censuram legis incurrat. Simili quoque damno vel

poena mulctandi sunt, qui propter evacuandam fraudulen

ter posterior-em scripturam , per anterioris scripturæ se

riem res easdem quas posterior scriptura continetv in al

terius nomine callide obligasse rcperiuntur. lla ut tam il

le qui sub hac fraude talem scripturam fecisse detegitur,

quam iile in cuius nomine facta fuisse constiterit, si cons

cius fraudis huius agnoscitur , eadem , qua “ supra ta

xatum est, et in rebus, et in corpore iaetura damnetur;

et evacuata priori scriptura , firma nihilominus posterior

habeatur.

an FLmUs Recesvmrus Rex "_

De cal/ide et frauduleuter posterioribus scripturis conf

elis. v

Non immerito eogitur debitum hæredis exsolvere , qui

suceessor hæreditatis noscilur extitisse. Quia ergo nullis

fraudem necesse est occasionibus '3 exeusarey huius per

petim valituræ legis sanctione censemus, ut quicumque

cuilibet per cuiuscumque scripturæ contractum res quas

cumque dederit, quæ tamen reperiantur quandoquidem ,

aut non eius iuris fuisse qui dedit, aut id quod dedisse

videtur, per priorem scripturam , aut quameumque deti

nitionem in cuiuscumque prius nomine obligasse , et sub

quodam argumento id postmodum alteri dedisse, aut quod

suum non erat, aut iam prius alteri dederatg dum frau

dis huius commentum manifeste patuerit, ipse quidem qui

fecit si supprestis “ est, et promissionem et prenam, quam

ab eo edita scriptura testatur , supplere cogendus est. Si

vero post eius obitum eadem, quæ prædicta est, fraus in

veniri potuerit, id quod (later ts spopondit 'G de re eius,

aut hæredes cum pæna etiam scripturæ compellendi sunt

petenti persolvere : aut si fortasse maior est auctoris spon

sio , vel puma per scripturam taxata, quam esse constat

eius hmredilas, si uoluerint hæredes satisfacere pro aucto

re, de eo saltim quod ex rebus eius possideat , cogendi

sunt causidico facere cessionem Quod si hæredes non

sinta ab his quibus res ipsa vel facultas quæ relicta est,

possessa fuerit, universa reddi iuxta præsentem sententiam

oportebit. Eadem eliam in causis talibus ratione servata “,

ut si repertum fuerit conscio illo eamdem fraudem inter

cessisse, in euius nomine prior scriptura conscripta dinos

citur; tam ille qui fecit, quam iste qui conscius extitit.

ad satisfactionem promissionis u vel pænæ quam poste

rior scriptura eoutiuet, secundum superiorem ordinem

æqualiter teneantur , atque etiam iuxta tenorem superio

ris legis de his qui falsas scripturas conieeerint, et in cor

poribus et in rebus damna pariter sortiantur.

IX. m Antiqua. De his, qui contra notarios publicos,

ac regras tusszones Prmczpum recitare vel scribere au

si fucrmL

Quorumdam inlicitæ actionem perversitatis exigunt le

gem ponere pro futuris, ut eos quosverbis disciplina non

corrigity saltim legalis censura coercendos emendet. Et

quia plerosque cognovimus iussiones regias non solum

scriberea sed etiam recitare, atque scripturas exhibere no

tariis roborandas, unde diversa in ipsis præceptiouibus re

gni nostri introducentes , vel dictantes , atque seribentes

capitula, ea ipsa addi couantur, quæ nec a nostra celsi

tudine ordinationis moderamine disponuntur , nec populo

Dei congrua cernuntur, nec institutio rectæ veritatis præ

cipienda decernitg unde et gravissimis damnis , ac- spo

liis, vel fatigiis populos ditioni nostræ subiectos prospexi

mus molestari : obiude huius noveliæ sanctionis edicto

eensemus, ut modo et deinceps nullus ex notariis quorum

libet, seu euiuslibet gentis et generis homo extra notarios

publicos, vel propriæ regiæ celsitudinis , eorumque pue

ros , atque illos quos principalis instituerit præceptionis

l S. J. R. el Complut. codices dinumerandarum legum ratio

nem ita invertuntq ut istam quce htc IV. est, V. dinumerento et

quæ V., numero IV. referant, A

In Complul. huic legi auctoris nomen, et inseriptio deest

Complut. teneatur et iudicetur '

Complut. auctorem et inscriptiouem non exhíbet.

Complut. infamiam

ln codice Complut. legis huius et auctor et inscriptio desi

deratur.

7 Complul. imposucrit, vel genus aut parentes

° Card. insuper addit : Noviter emendata. Legion. Antiqua.

S. J. B. Fls. Recesds. Rex. Complut. Cinds. Rex.

g Ley-íon. et Complut. alligent

'0 Card. deeipiat1 scu quorumcumque persona: sub molimine

cuiusque fraudis res iuris alieni distrahere vel largiri, nesciente

domino, przesumpscrint1 vel qui emptam. aut largitam fortasse

N

OU§u

conscius huius fraudis susceperit, amisso pretio cum omni rei

augmento domino reformandæz harum rerum præsumptores , et

publica notentur infamia , et ei quem circumvenerant , mancant

obnoxii , eamdem, quæ de falsariis lata est, censuram legis ins

currant. Simili quoque damno 8m.

'1 Complut. quæ supra laxata est

n Card. et Lind. Fls. Chds. Legion. et TeleL-gotb. Antiqua.

S. J. R. huius legis auctoris nomiue, et inscriptione caret.

'3 Complut. excusationibus

Card. Complut. et Lind. superstes

Card. Legion. et Complut. auctor

W Complul. spoponderit, hæres eius, aut hæredes

" Complut. reservata l

8 Complut. promissionis suæ

9 Legion. et S. J. B. tantum codices hanc referuut Iegem;

Complut. vero tantummodo eius epigraplwn. '

li

15
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alloquium , iussiones sive diversas institutiones , quze ex

nomine regio priescribuntur, recitare audeat, nullus scri

bere przrsumat, nullus rociialum Yelscriptum cuilibet no

tario nd roborandum dare intendat, sed tantum notarii pu

blici , ac proprii noslri , aut nobis succedentium regum ,

vel ipsi qui a nostra clcmcntia fuerint ordinali, iussiones,

vel quascumque regias prwceptiones recitare, elinlicenter

scribere intendant. Quicumque tamen ex ipsis cunctis ve

titis exliterit deprehensus , utrum ingenuus , nn forsilan

servus Principum, vel iudicum insianiium duccniorum fla

gcllorum verbcribus turpiter decaivatus , ac insupor pol

Iice in manu dextra absciso , se caruisse condoleat , pro

co quod contra huius institulionis edicla non sibi Iicilas

conaverit excrccre acliones.

VI. TITULUS DE FÀLSARIIS METALLORUM.

l. De torquendis sereis in dominaram capile pro corru

ptione mon/me, et eorum mercede, qui hoc visi ex

lilerint revelasse.

II. De bis, qui solidos aut monclam allulleraverint.

Ill. De liis , qui aeeeplum aurum allerius melalli per

I. ' De lorquendis sereis in dominorum capile pro cor

ruplzone monelw, el eorum mercede, qui lzoe visi er~

mermt revelasse.

Servos lorqueri pro falsa moneia in capite domini domi

naeve non velnmus, ul ex eorum tormentis verilas possit

facilius im'eniri. Ita ut si servus alicnus hoc prodiderii ,

et quod prodiderit 2 verum exliterit: si dominus eius vo

luerit, manumittalur, et domino eius a fisco prctium dc

tur: si aulem noluerit, eidem servo a fisco tres auri un

cize denlur: si vero ingenuus fucrit, sex uncias auri pro

revelam veritale mcrcbitur. `

II. FLu'iUs CiNnÀsviNTL's Rnx '.

De his, qui solidos aut monelam aclulleraverint.

Qui solidos adulteraverit, circumciderit , sivc raserit,

ubi primum hoc iudex agnovcrit, slatim eum comprehen

dat, et si servus fuerit , ei dextram manum abscindat.

Quod si poslea in talibus causis fuerit inventus, regis pric

sentiaa deslinetur, uteius arbítrio super eum senlcntia de

promatur. Quod si hoc iudex fucere dislulerit, ipsc de re

rum suarum bonis qunrlam partem amitlat , qua: omni

modis fisco proficiat. Quod si ingenuus sit qui hanc faciat,

bona eius ex medietale fiscus adquirat: humilior vero sta

lum libertatis sum perdat, cui rex iusserit servilio depu

tandus. Qui autem falsam monetam sculpserit , sive for

mirlione eorruperint.

IV. Si quorumcumque metallorum [abri de rebus credi

tis reperiantur aliquid subtrafisse.

V. Ut solidum auremn inlegri ponderis nemo reeusel.

maverit , quzecumque persona sit, simili poanae elsenlen

tia: subiacobit.

III. Anliqua. ' De bis, qui acceplum aurum allerius

melalli permia'lione corrupermt.

Qui aurum ad facienda ornamonia susceperit, et adul

term'erit , sive aeris aut argenli vel cuiuscumquo vilioris

metalli permixtione corruporit, pro fure tcncalur.

IV. 5 Si ucrumcum ue melallorum abri (le rebus ere. . .'1 . . .
dzlzs reperianlur aliquul subtraxzsse.

'Aurifices, argenlarii, vel quicumque artifices, si de re;

bus sibi commissis aut traditis aliquid subtraxerint 6, pro

fure teneantur.

V. " Ut solidum aureum integri pomleris nemo recusel.

Solidum aurcum integri ponderis cuiuscumque monch

sit , si adulterinus non fuerit, nullus ausus sit recusare ,

nec pro cius commulationc aliquid monetae requirero, pra:

lcr a hoc quod minus forte pensnvcrit. Qui contra hoc

feceril., otsolidum aureum sine ulla fraude pensantein ac~

ciperc noluerit , aut petierit pro eius commutationo mer

cedem, districtus a indice , ei , cui soiidum recusavit ° ,

tres solidos cogalur exsolvere. Ita quoque erit et dc tre

misse servandum.

LIBEB VIII.

DE INLATIS VIOLENTIIS ET DAMNIS.

I. TITULUS DE INVASIONIBUS, ET DIBEPTIONIBUS.

l. Ut solus patronus vel dominus culpabiles habeanlur ,

si eisdem iubenlibus ingenuus cel sereus inlieita

operenlur.

II. Si possessor per violentiam expellatur.

Ill. Si ad [aciendam eiedem turba coadunel-ur.

IV. Se intra domum vel ianuam suam violenler aliquis

includatur. Í _ _ _

V. Ut nulla res ab alio possessa absqu-e iudicio usurpe

tur.

VI. Si ad diripiendum quisque alios invilasse reperialur.

1 Legion. el Lind. Antiqua.

z Complul. prodidit

3 Card. el Lind. Rcds. Rex. Legion. et Tolel.-golh. Anti

qua. S. J. Il. el Complul. legis nec auclorem, nec inscriptionem

referi.

* Card. Complut. et S. J. R. non indicam legis auelorem.

nec inscriplionem.

5 Card. Tolet.-golh. el Legion. Anliqua. Complut. aucloris

legis nolilia, el inscriplione indigent.

5 Complul. subtraxerint, qui talia fecerint _

7 Card. et Legion. Antiqua. Complul. auetorem non exlubet

legis, nec inscriptionem.

° Legion. el Vigil. propter

9 Complut. recusa`verit

Si Fom JUDICUM.

VII. Ne, absente domino, rel in expeditione publiea cons

tituto. cuiusquam domus inquietetur.

VIII. Si aliquid inlicitum faciant serui eius, qui in ex

peditione est publica constitutus

IX. De his, qui in expeditionem euntes aliquid aufcrre,

et tleprætlari præsumpserinL

x. Ut socios suos nominet , aput quem pars rapina: in

I. FLAVIUS GLomosUs REcEsleTUs Rex ‘.

Ut solus patronus vel dominus culpabiles habeantur , si

eisdem iubentibas ingenuus vel servus inlieita operan

tur.

Hoc principaliter generali sanctionc ccnscmus , ut om

nis ingenuus , atque etiam liberius aut servus , si quod

cumque inlicilum , iubente patrono vel domino suo , fe

cisse cognoscitur , ad omnem satisfactionem z et compo

sitionem patronus , vcl dominus obnoxii teneantur. Nam

qui eius iussionibus obedientiam detulerunt, culpabiles ha

beri non poteruntl quia non suo exeessu, sed maioris im

perio id commisisse probantur.

II. i Si possessor per violentiam expellatur.

Quicumquc violenter expulcrit possidentem priusquam

pro ipso iudicis sententia procedat , si causam meliorem

habuerit , ipsam causam de qua agitur perdat. llle vero

qui violentiam pertulita universa in statu quo fuerant re

cipiat quæ possedit, et securus teneat Si vero illud inva

sit ‘ quod per iudicium obtinere non potuit. et causam

amittal, et alliud tantum quantum invasit reddat expulso.

III. Antiqua. 5 Si ad faciendum credem turba coudu

netur.

Qui ad faciendam cædem turbas congregaveril, atque ‘

seditionem alteri unde contumelium corporis sentiat , fc

cerit vel faciendam incitaverit , aut præceperitg mox ut

index facti crimen agnoverit, eum comprehendere non m0

retur. Ita ut caput huius sceleris infamia notatus ’ , ex

tensus publice coram iudice L. a flagella suscipial, et

omnes qui cum eo venerint, vel quid i iecerint, nomi

nare cogaturg ut ‘° si in eius patrocinio non sunt, unus

quisque ingenuorum quinquagena flagella suscipiant. Ser

vi autem huius criminis socii, si alterius domini sunt,

singuli in conventu publico ad aliorum terrorem extcnsi

coram iudice ducentenos ictus accipiant flagellorum.

IV. linn-ms CINTASVINTUS Rex “.

Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis in

cludatu-r.

Quicumque dominum vel dominam intra domum , vel

ccrtis suæ ianuam violenter incluserit, eisque aditum egres

sionis negaverity sive ut id fieret aliis præceperiL pro au

sus temeritate auctor sceleris det domino vel dominæ au

ri solidos numero xxx , et præterboe c. flagella susci

piat. Hi vero , qui malis voluntatibus cius consenserint ,

auxiliumve, ut hoc tiereta præstiterinn si in eius patro

venta cognoscilur.

XI. De his, qui diripienda indicare reperiuntur.

XII. De his , qui in itinere vel in opere rustico consti

tuto aliquid abstulerinty vel molestiam inferre præ

sumpsermt.

XIII. Si ille, qui diripitq in ipsa tlireptione morte nece

lur.

cinio non sunt, singuli ingenuorum quindenos solidos il

lis, quibus violentiam inlulerunl, cogantur inlerre, et pro

admisi præsumptione centena flagella suscipiant. Servi au

tem si id domino vel domina non iubente commiserinty

ducentos ictus accipiant flagellorum. Si vero ita dominus

vel domina a violento vel præsumptore extra suam domum

vel ianuam excludantur, ut u continuo, quod est gravius,

potestas eis ab ea domo vel familia, cæterisque rebus au

feratury commissor sceleris damnum invasionis incurrat ,

atque etiam e. ictus accipiat ftagellorum. lngenui autem

huius criminis socii , si in eius patrocinio non sunt, C.

flagella suscipiant, et singuli trecenos 1’ solidos cogantur

exsolvere, illis proeuldubio profuluros, quibus hanc iniu

riam intulisse noscuntur. Quod si hoc servi, ignoranti

bus dominis, sua sponte commiserint, servi poenam sus

tineant superius comprehensam; domini vero nihil iniu

rim, vel detrimenti perferant. Id ipsum etiam patiantur ,

qui domum alienam sua auctoritate “ sine regis vel iu

dicisiussione adprehenderey describere, aut obsignare præ

sumpserint.

v. Pvams crxnasvmrus Rex ‘f'.

Ut nulla res ab alio possessa absque iudicio usw'pemr.

Nullus comes , vicarius , villicus , præpositus , actor ,

aut procurator , seu quilibet ingenuus, atque etiam ser

vus ” rem, quæ ab alio possidetur 1’ , post nomen re

giæ potestatis , vel dominorum suorum , ausu usurparo

præsumat ante iudicium. Quod si non expectata discus

sione '8, id quod ab alio possidetur, aut iuris alterius cs

se dinoscilur, invaserit, omne quod abslulit, vel præsum

ptiosus ‘° invasit, tam in mancipiisa quam in cæteris re

bus in duplum ei resiiluat, de cuius iure visus est abstu

lisse, ac singulorum annorum fruges , quas inde fideliter

colligissc iuraverit, petilori compellatur exsolvere. Et ta

men si servus absque domini voluntate hoc fecerit , CC.

insuper extensus publice flagella susc-ipiat. Ila ut si do

minus pro rei duplatione ‘° nolueritsalisiaeere, rem, quæ

ablata est, in eo statu cum frugibus restiluat, et eumdem

servum pro facti temeritatea insistente iudice, ei cuius res

invasit vel abstulit, serviturum tradere non desistat. Om

nimodis “ lamen crit sollicitc perquirendum, ne qualibet

suasione, vel fraudis alicuius commento idem servus cum

illius domini voluntate hoc fecerity cuius rem ablatam es

se constiteritz et si ita repertum fuerit , iuxta aliam le

gem dominus qui suasit, vel malum fieri fraudulenter per

misit , quantum servus tulerat, septuplum dominus rei

domino servi persolvatt et servum suum dominus eius se

curus possideat.

VI. Antiqua n Si ad diripiendum quisque alios invi

tasse repenalur.

Si quis ad diripiendum alios invitaverit, ut cuiuscum

‘° Complul. etl Card. Fls. Chds. R. S. J. R. Tolel.-golh. et Lind. Fls.

Reeds. Rex. Antiqua. Legion. Ánliqua. Complut. auctorem Ie

gis non refert , neque inscriptionem.

2 Complul. satisfactionem compensationum

3 Card. Tolel.-golh. Complul. et Legion. Antiqua.

‘ Complul. invaserit

"’ Tolet.-golh. Fls. gls. Rods. Rex. S. J. R. Fls. Cinds. Rex.

Complul. auctorem legis tacet, et inscriptionem omillil.

6 Complul. aut qui. . . . contumeliam

" Complul. notatum ,

‘ Legion. Card. S. J. R. et Lind. LX. Tolel.-golh. el Com

pint. XL.

9 Legion. qui. Lind. qui id

'l ToIct.-golh. et Lind. Fls. Rcds. Rex. Legion. Anliqua.

n Complul. et

n Legion. tredecenos. Complut. decenos

n Legion. sua sponte

15 Legion. et S. J. R. Antiqua. Lind. Fls. gls. Reds. Rex.

'6 Lind. libertus aut servus

1" Complut. possidelur, aut iuris alterius esse dinoscitur

W Gomplul. discussione iudicis

1" Lind. præsumptuosus

2° Complul. duplicationc

2‘ Complul. omnibus modis

’2 Card. Fls. Rcs. Rex.
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que rem cvertant, aut pecora vel animalia quæcumque

diripianl, illi cuius res direpta vcl eversa est, in undecu

plum, quæ sublata sunt, restituantur. Hi vero qui cum

ipso fuerint, si ingenui sunt, quinos solidos 1 compone

re compellanturg aut si non habuerint unde componant ,

L. flagella suscipiant. Si vero servi hoc sine domini vo

luntate commiserinl, centum quinquaginta flagellis verbe

rentur, et ab eis rcs omnis in statu suo reddatur.

vu. ’ .Ye , absente domino , vel in expeditione publica

consliluto, cuiusquam domus mqmelelur.

Nullus domum inquietet absentis , nec in expeditione

publica constituti. Et si quod per iudicium recipere po

tuisset , absenle eo quem fuerat conventurus , invaserit ,

reddat in duplum. Si vero illud invaserit quod per nul

lum iudicium ei debebatur, reddat in triplum. Si quis au

tem antequam in expeditionem proficiscalur, ad negotium

dicendum iudicis fuerit admonitione conventus, aut per se

causam dicere non moretur , aut 3 per mandati scriptu

ram persona eligat, qui adversario suo, iudice prõesente,

respondeat. Quod si nec mandatum dederit, nec respon

dere voluerit, et sic in expeditionem profectus causam

non dixerit , postquam fuerit conventus a iudicey iudex

adversario suo . quæ repetebata iubeat reformari ". Illi

(amen, dum reversus fuerit, actio servetur 5.

VIII. FLM'IUS Recnsvmws REX 5.

Si aliquid inlicilum faciant servi eius, qui in expeditio

ne cst publica conslzlulus.

Si illius servi, qui in publica expeditione est constitu

tus , in aliquo crimine aut inlicito facto præventi exstite

rint vel detecti, aiudice corripianlur, et secundum legem

iuxta qualitatem culpa: cædantur 7. Quod si res ad com

ponendum , vel ad eosdem servos tradendos præsens non

Íuerit, in custodia teneantur a iudice, donec dominus ve

niens, aut compositionem, si voluerity adimpleatj aut si

noluerita eos evidentius tradat. Si vero iniuste servus oe

cisus fuerit , aut subditus quæstioni , contra iudicem do

minus servi, quum reversus fuerit , causam dicere non

vetetur '.

IX. Antiqua. ° De his , qui in expeditione euntes ali

quid au/erre, cel deprædari pnesmnpsermt.

Qui in expeditionem vaduan quæ abslulerint, quadru

Legion. solidos singuli compellatur exsolvere

Legion. el Card. Antiqua.

Complut. aut personam

Gomplul. reformare

Legion. Complut. et Lind. reservetur

Legion. Antiqua. Tolet.-golh. Com-plat. el S. J. R. nec

auctorem legis, nec inscriplíonem referunl.

1 Card. damnentur

“ Legion. moretur

9 Tolet.-golh. Complul. el S. J. R. auctorem simul, et in

seriplionem legis omiltunt.

1° Lind. sumptam l

U Card. et Complut. CL. Legion. centum . '

u Legion. centum

'1 Legion. et Lind. sustineant. Complul. suscipiant

" Legion. nolumus

Ina-un

G

pli satisfactione restituant. Quod si non liabucrint unde

componant. rem simplam m reddant, et l.. “ flagella

suscipianl. Quod si, nolentibus dominisa servi hoc fece

rint, rem ablatam in statu reformenty et ea " flagella

extensi sustentent ‘3. cuius rei exactionem provinciarum

comites vel iudices , aut villici studio suo non morentur

impendereg quia provincias nostras non volumus “ hos

tili prædatione vastari.

x. Antiqua. '5 Ut socios suos nominat apud quem pars

rapina inrenta cognoscilur.

Apud quem scelus aut pars rapinæ fuerit inventay sta

tim socios suos nominare cogatur. Quod si nominare no

luerit, teneatur ad vindictam. Quod si honestioris “ lo

ci persona est, aut pro scelere rationem reddat, aut quæ

ablata vel eversa fuerant , uudecupli compositione resti

tuat, et centum publice flagella suscipiat. Si certe apud

servum rapinae pars reperiatur, CC. " flagella publice

extensus accipiata et socios suos nominare non difl‘erat.

XI. u De his. qui diripienda indicare reperiunlur.

Quicumque ingenuus vel servus aliquid diripiendum in

dicaverit , vel ut cuiuscumque res evertatur , aut pecora

vel iumenta diripiantura et ex hoc certis probationibus pu

blice convictus invenialur, pro eo quod indicaverit C. fla—

gella publice extensus accipiat ‘9.

XII. Antiqua. 2° De his, qui itineranti 'l , vel in ope

re rustica “ constituto aliquid abslulerml, rel moles

lzam inferre prmsumpsermt.

Qui in itinere vel in opere rustico ’3 constituto aliquid

violenter intulerit vel abstuleritg ubi ex hoc iudici fuerit

interpellatum, ille qui abstulerit “ quadruplum reslituat,

aut si aliud aliquid caedis vel damni fecerit, legaliter sa

tisfaciat. Quod si hoc servus, domino nescienle, commi

serit, et c. flagella suscipiat, et dominus pro servo com

positionem exsolvat. Nam si dominus componere noluc

rit, servum tradere non recuset

XIII. Anliqua. *5 Si ille qui diripuíl, in ipsa direplio

ne morte necetur.

Qui aliena pervadit 2°, et in ipsa direptione percussus

aut occisus fuerit, ille, qui percussita nullam calummam

patiatur.

" ToleL-golh. Complul. et S. .l. B. aucloris`, el inscriptio

nis huius legis non meminere.

'5 Complut. honestior persona est, et pro scelere. . . . et

n Tolel.-golh. C. _

“’ Legion. et Lind. Antiqua. Complut. aucto-rem lacel, et m

scriptionem non apponil.

‘9 ToleL-goth. et hæc insuper adiicit: Et rem illam quam

indicavit, domino suo reddat, et si res illa non potuerit invent

ri, ille qui indicavits de sua facultate reddat I _

2° Complul. auctorem simul, et inscriplionem legis omittit

Legion. in itinere

Complul. rusticano

Complul. rusticano

u Complut. abstulit

Complul. auctorem huius legis, vel inscriptionem non refer!

“ Legion. et Complul. pervasit, si

ML. Tom. I. 2

SG FORI uorcru

ll. TITULUS DE lÑCENDIIS, ET lucus-somnus

I. Do his. qui in cirilalzn seu PII/'a civitatem domibus

immiserinl ignem

l. Antiqua. 2 De his, qui in cirilaleg scu extra cic-ila

tem domibus immiserint ignem

ui in alicnam domum in civitate ignem subposucril,

correptus aiudice ignibus deputatum et de bonis eius do

mino domus , si tamen aliquid damni pertulerit , compo

natur, ac pretium domus reddatur incensæ. Sed ille eu

ius domus incensa est, coram testibus, quanlos statuerit

sententia iudicantis , præbeat sacramentum , sc 3 fideliter

quod in domo sua habuit profiteri , nec plus quam illi "

cognitum fuerat postulare , nec domus suæ pretium am

plius taxarc quam valuitz et si postdatum sacramentum

aliquid fefellisse convincitur , in duplum quae sunt supra

modum debite compositionis exacta , illi cogatur inferre

qui compositionem exsolveraL Quod si in domum , sicut

superius diximus, ignis immissus ad proximas domos for

te transieriL iuxta modum damni inter eos etiam, qui do

mos vel rcs suas incendio perdidcrant 5, eius substantia

dividaturz si tamen post compositionem illius in cuius do

mum ignem misit impletam , aliquid de facultatibus eius

cognoscitur residuum essea ita ut simili modo coram tes

tibus sacramento defendanta se non amplius repetere quam

incendio perdiderunt. Et si post datum sacramentum per

turasse noscunturs hæc quæ amplius exegerint in duplum

ei , quem fraudulenta ambitione damnare volucrant. co

gantur exsolvere Qui vero extra civitatem in domum mit

tat 6 incendium, omnia quæ sunt in domo incensa resti

tuaty etpretium domino domus reddere non moreturg sed

is cuius domus incensa ests coram testibus iurisiurandi '

interpositione conflrmet, se non amplius postulare quam

perdiderat. Et si post datum sacramentum amplius quam

perdiderat exegisse dinoscitur 7 m duplum ei, qui dam

na susiinuit, coactus exsolvaL Quod si etiam vicina: do

mus ex eo quod immissum est incendiuma forte consum

ptæ sunt ° , si de bonis eius superfuerit unde eis etiam

componaturp hi quoque amissa reeipiant. Prius tamen

cum sacramento coram testibus profiteantur se non am

phus quam perdiderant postularez et si periurasse nos

cuntur, aut amplius 9 cxegisse, in duplum ei, quem ta

li fraude damnaverinL male exacta restituantz ita ut pro

ll. Si ignis immilalur in sil-vam.

III. Si dum iter agilur, ignis longius dilabalur '.

correptione qui domum incenderat, C. flagella suscipiat.

El quicumque tale damnum admittens non habuerit unde